
 
 

Ordinanza del responsabile n. 180 del 25-08-2025 
 

OGGETTO: 
ORDINANZA PER LA CHIUSURA TEMPORANEA AL PUBBLICO DEL CIMITERO 
URBANO PER OPERAZIONI DI MANUTENZIONE DEL VERDE IL GIORNO 27 
AGOSTO 2025 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO che il Comune di Feltre è proprietario e gestore, tra gli altri, del cimitero urbano 
cittadino sito in via Santo Spirito e che competono all’Ente gli interventi di manutenzione 
ordinaria e straordinaria nell’ambito delle attività istituzionali in amministrazione diretta; 
 
RILEVATO che, come considerato in occasione di diversi sopralluoghi presso il cimitero 
urbano degli uffici competenti, risulta necessario un intervento generale di manutenzione 
per far fronte al proliferare di numerose e insistenti specie erbacee infestanti, ed in 
particolare per l’esecuzione dei seguenti interventi: 
• rimozione delle specie infestanti; 
• riordino del verde; 
• sistemazioni varie e di corredo; 
 
CONSIDERATO: 
• che la tipologia e l’estensione dei lavori richiedono la confinazione delle aree di intervento 

e la preclusione dell’accesso del pubblico al fine di rispettare adeguate distanze di 
sicurezza per la realizzazione dei lavori che prevedono l’utilizzo di macchine e attrezzature 
anche a fiamma libera; 

• che è opportuno interdire l’utilizzo del cimitero urbano all’utenza durante gli interventi 
previsti in modo da precludere le aree all’utilizzo da parte della popolazione o di gruppi 
vulnerabili; 

• che il tempo necessario all’esecuzione delle attività, date l’estensione e l’ubicazione delle 
superfici oggetto di intervento, è quantificato in una giornata di lavoro; 

 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 13 del 7 luglio 2025 di attribuzione degli incarichi 
dirigenziali nel Comune di Feltre; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. 14 agosto 2012 n. 150; 
• il D.M. Politiche agricole e Ambiente 22/01/2014, che ha adottato il Piano di azione 

nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (PAN); 
• la D.G.R. Veneto n. 1082 del 30 luglio 2019, ed in particolare l’Allegato B art. 9 “lista dei 

prodotti fitosanitari utilizzabili nelle aree frequentate dalla popolazione e da gruppi 



vulnerabili”; 
• l’articolo 107 comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
DATO ATTO che le disposizioni della presente ordinanza sono intese alla disciplina 
provvisoria di aree pubbliche adibite a servizi cimiteriali per l’esecuzione di interventi di lavori 
di manutenzione; 
 
ATTESTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, la 
completezza dell’istruttoria condotta nonché il rispetto dei termini ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

ORDINA 
 la chiusura temporanea al pubblico e alle persone non autorizzate del cimitero urbano 
della città di Feltre, in Via Santo Spirito, dalle ore 00:00 alle ore 24:00 del giorno 27 
agosto 2025, allo scopo di consentire l’esecuzione delle attività di manutenzione delle 
aree interne al complesso cimiteriale; 

 l’esecuzione degli interventi previsti da parte dell’affidatario del servizio, individuato nella 
ditta Verde Più di Mazzocato Roberto di Feltre (BL), come da determinazione n. 506 del 
29/07/2025, secondo specifiche dell’offerta presentata per nome e conto del Comune di 
Feltre, gestore del servizio; 

 la sospensione delle attività cimiteriali durante l’esecuzione dei lavori; 
 di dare mandato alla ditta affidataria del servizio di manutenzione di provvedere alla 
chiusura dei cancelli di accesso e all’interdizione delle aree per tutta la durata 
dell’intervento e alla loro successiva riapertura. 

 
In caso di maltempo, di funzioni cimiteriali improrogabili nei giorni summenzionati, o altre 
cause di forza maggiore attualmente non prevedibili, la chiusura dei cimiteri avverrà nella 
successiva prima giornata lavorativa utile, previa apposita informazione alla cittadinanza 
con preavviso di almeno 24 ore. 
 

DISPONE 
• la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di Feltre; 
• di provvedere a dare opportuna informazione alla cittadinanza tramite pubblicazione nel 

sito web istituzionale dell’ente e tramite l’apposizione di appositi cartelli informativi presso 
l’entrata del cimitero; 

AVVERTE 
che a norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Veneto, o in alternativa, fare ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 

Il DIRIGENTE 
VISENTIN GIORGIO 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


